
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 171
DETERMINA UFFICIO SISMA - PROTEZIONE CIVILE

N° 15 del 13-04-2018

OGGETTO: EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 20% IMPORTO CONTRATTUALE
PRATICA SISMA PROT. NORM. AQ-CPT-E-02211. AGGREGATO N. D.P.C.
2100805. CONSORZIO "ORCHIDEA". PRESIDENTE DEL CONSORZIO:
SIG.RA MARTA DE ANDREIS (C.F. DNDMRT89R51A345B). CUP:
G95C17000440001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
in data 06/04/2009 si è verificato un sisma di notevole entità che ha causato danni agli-

edifici del Comune di Capitignano;
con Decreto del Commissario Delegato Guido Bertolaso N. 3 del 16/04/2009, modificato-

ed integrato con il Decreto N. 11 del 17/07/2009, sono stati individuati i Comuni
interessati dagli eventi simici, nei quali è compreso anche il Comune di Capitignano;
con Decreto Sindacale n. 20 del 10/09/2012 si è provveduto all’adozione del Piano di-

Ricostruzione redatto dall’UTC con la collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti
e Pescara – Dipartimento Ambienti Reti Territorio;
in data 09 aprile 2014 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha rilasciato il nulla osta per-

il suddetto Piano;
con Verbale di Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2014 si è provveduto all’-

“approvazione definitiva del Piano di Ricostruzione e indirizzi per l’attuazione: criteri e
priorità”;

CONSIDERATE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri inerenti la
riparazione e ricostruzione degli edifici privati ricadenti nei Comuni del cratere interessati dal
sisma del 06/04/2009;

VISTO il Decreto N. 1 del 06/02/2014 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere recante disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli interventi
sull’edilizia privata nei centri storici dei Comuni del Cratere;

VISTO il Decreto del Sindaco N. 1 del 28/01/2016, con il quale è stato individuato
l’aggregato edilizio N. D.P.C. 2100805, composto dagli immobili riportati in Catasto del
Comune di Capitignano al foglio N. 5, particelle N. 456 e 457, sito in Via San Pietro, frazione
Sivignano;

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


VISTO l’Atto Costitutivo – Statuto di Consorzio Obbligatorio del Consorzio denominato
“Orchidea”, sottoscritto in data 03/02/2016, dai soggetti titolari di diritti reali immobiliari di
proprietà, di usufrutto, uso e abitazione sugli immobili compresi nell’aggregato N. D.P.C.
2100805;

CONSIDERATO che il codice fiscale del consorzio “Orchidea” è 93089370667 ed è stato
nominato come presidente del Consorzio la sig.ra Marta De Andreis, nata a L’Aquila (AQ), il
11/10/1989, C.F. DNDMRT89R51A345B;

VISTO che il protocollo normalizzato assegnato alla pratica di ricostruzione in questione è:
AQ-CPT-E-02211;

CONSIDERATO che alla pratica prot. norm. AQ-CPT-E-02211 è stato assegnato il codice
CUP G95C17000440001;

VISTA la concessione di contributo definitivo per la riparazione dei danni del sisma del
06/04/2009 e miglioramento sismico dell’aggregato N. D.P.C. 2100805, mediante
Determinazione dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano N. 2 del 17/01/2018 per un
importo complessivo di € 400.411,72;

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla legge n.45 del 07.04.2017 di conversione del D.L.
n.8 del 09.02.2017, che nell’art.1 “Disposizioni urgenti per l’accelerazione dei procedimenti”
ha introdotto il comma 1-ter che cita testualmente: “Le disposizioni di cui all’art.35, comma
18 del decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, si applicano anche agli interventi relativi al
Decreto Legge 28 Aprile 2009, n.39 convertito con modificazioni della Legge 24 Giugno
2009 n.77 ed ai relativi contratti stipulati ai sensi dell’art.11 del Decreto Legge 19 Giugno
2015 n.78 convertito con modificazioni della Legge 6 Agosto 2015 n.125”, che estende
l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, da corrispondere all’appaltatore;

CONSIDERATO CHE, l’art.35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 cita testualmente: “Sul
valore del contratto di appalto viene calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al
20 per cento da corrispondere all’appaltatore entro 15 giorni dall’effettivo inizio dei lavori.
L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria
bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse
legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie
autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n.385, o assicurative autorizzate
alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l’assicurazione e che rispondano ai requisiti di
solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo degli intermediari
finanziari di cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n.385. L’importo
della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in
rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il
beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.15 del
13-04-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite
sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione.” ;

VISTA la richiesta, completa di tutta la documentazione di cui al punto precedente, acquisita
al protocollo comunale n. 1188 in data 16/03/2018, di anticipazione del 20% dell’importo
contrattuale dei lavori della pratica prot. norm. AQ-CPT-E-02211, per un importo di €
64.466,52 (I.V.A. compresa);

PRESO ATTO che alla suddetta richiesta prot. 1188 del 16/03/2018 risulta allegata la
polizza fideiussoria il cui importo risulta essere pari all’anticipazione maggiorato del tasso di
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo
il cronoprogramma dei lavori;

RISCONTRATA la Regolarità Contributiva della ditta Aterno Costruzioni SRL, P.IVA
01599660667, mediante Durc Online numero protocollo INAIL_10731854;

VISTA la comunicazione del presidente del Consorzio sig.ra Marta De Andreis, acquisita al
protocollo comunale n. 1782 del 13.04.2018, contenente gli estremi identificativi del conto
corrente bancario dedicato intestato a “CONSORZIO ORCHIDEA”, aperto presso la banca
B.C.C. di Roma, filiale N. 102 di Cagnano Amiterno (AQ), IBAN:
IT52G0832740460000000008188;

CONSIDERATO che, alla data odierna, la disponibilità di cassa per gli interventi di
riparazione e/o ricostruzione di immobili privati danneggiati dal sisma del 06/04/2009 del
Comune di Capitignano ammonta a € 895.485,10;

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori
relativi alla riparazione con miglioramento sismico dell’aggregato N. D.P.C. 2100805.

CONSIDERATO il bilancio 2018, in corso di approntamento;

DETERMINA

Per quanto riportato in narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente Atto,

di erogare l’importo di € 64.466,52 in favore del Consorzio denominato “Orchidea”,1)
rappresentato dal presidente sig.ra Marta De Andreis, C.F. DNDMRT89R51A345B,
corrispondente alla quota in anticipazione del 20%  relativa ai lavori di riparazione dei
danni del sisma del 06/04/2009 e miglioramento sismico dell’aggregato N. D.P.C.
2100805, per effettuare il pagamento della Fattura N. 5 del 12/03/2018 della ditta Aterno
Costruzioni SRL, con sede in Via San Domenico 150, 67014 Capitignano AQ, P.IVA
01599660667, dell’importo complessivo di € 64.466,52 (€ 58.605,93 + € 5.860,59 I.V.A.
10%);

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.15 del
13-04-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 64.466,522)
in favore del Consorzio “Orchidea”, rappresentato dal presidente del consorzio sig.ra
Marta De Andreis, C.F. DNDMRT89R51A345B, corrispondente alla quota in
anticipazione del 20%  relativa ai lavori di riparazione dei danni del sisma del 06/04/2009
e miglioramento sismico dell’aggregato N. D.P.C. 2100805, mediante bonifico su c/c
bancario dedicato ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., intestato a “CONSORZIO
ORCHIDEA”, aperto presso la banca B.C.C. di Roma, filiale N. 102 di Cagnano
Amiterno (AQ), IBAN: IT52G0832740460000000008188, con imputazione sul Bilancio
2018 – Gest. RR.PP. 2013 e 2014, COD. DLGS 118: 2.04.22.01.001 (Capitolo 3250/7).

di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria, al presidente del3)
Consorzio e all’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione N. 2 per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
F.to  MAURIZIO PELOSI

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°

Capitignano, Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

(F.to  MAURIZIO PELOSI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 13-04-2018 Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
 MAURIZIO PELOSI

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.15 del
13-04-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


